Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение

Республики Крым «Керченский учебно-воспитательный

комплекс-интернат-лицей искусств»

П Р И К А З

от 29.08.2025                    г. Керчь              № 232

О создании родительского контроля за организацией

горячего питания в ГБОУРК «КУВКИЛИ»

на 2025-2026 учебный год

На основании Федерального закона от 30.03.1999 №52-ФЗ «О санитарно –

эпидемиологическом благополучии населения»(в ред. ФЗ от 08.07.2024 № 167-

ФЗ, от 08.08.2024 № 232-ФЗ, от 08.08.2024 №290-ФЗ, от 08.08.2024 №306-ФЗ, от

26.12.2024 № 485-ФЗ, с изм., внесенными Федеральными законами от

12.06.2008 № 88-ФЗ, от 27.10.2008 № 178-ФЗ, от 22.12.2008 № 268-ФЗ,

Постановлением Конституционного суда РФ от 30.05.2023 №27-П);

Федерального закона от 01.03.2020 г. № 47-ФЗ «О внесении изменений в

Федеральный закон "О качестве и безопасности пищевых продуктов» и статью

37 Федерального закона № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к

организации общественного питания населения»(редакция от 22.08.2024 —

действует с 01.03.2025); СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и

требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека

факторов среды обитания» (редакция от 30.12.2022 — действует с 20.03.2023);

Методических рекомендаций МР 2.4.0180-20 Роспотребнадзора Российской

Федерации «Родительский контроль за организацией горячего питания детей в

общеобразовательных организациях» от 18.05.2020г., Положения о

родительском контроле организации и качества питания обучающихся, в целях

улучшения работы по организации горячего питания обучающихся  в школьной

столовой в 2025-2026 учебном году.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Создать комиссию по проведению мероприятий Родительского контроля за

организацией горячего питания обучающихся в столовой ГБОУРК

«КУВКИЛИ» на 2025-2026 учебный год в составе:

Председатель комиссии: Шишацкая Т.А. – заместитель директора по

воспитательной работе;

Члены комиссии:  Дворниченко Н.И. – социальный педагог;

   Третьякова Н.Ю. – медицинская сестра;

   Тригубенко Г.М. – родительский комитет 7-А класса;

   Орехова Ю.А. – родитель.

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_480357/b004fed0b70d0f223e4a81f8ad6cd92af90a7e3b/#dst100025
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_480357/b004fed0b70d0f223e4a81f8ad6cd92af90a7e3b/#dst100025
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_501392/ecad53d18192826d26cae3000ff90fa3e01b769b/#dst100378
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_482533/3d0cac60971a511280cbba229d9b6329c07731f7/#dst100009
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_482553/b004fed0b70d0f223e4a81f8ad6cd92af90a7e3b/#dst100013
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_494422/30b3f8c55f65557c253227a65b908cc075ce114a/#dst100052
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_115031/899ea8ca693d79f15803658eff20a73a5d3cd95a/#dst100664
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_81065/707729280d7dab067abd1bd981d1f4c6b40865d0/#dst100308
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_482902/d63925f7c761daa4d18b33563b1b56351451a3b8/#dst100229
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_448265/#dst100086

2. Утвердить план работы комиссии по контролю за организацией горячего

питания обучающихся на 2025-2026 учебный год.

3. При проведении родительского контроля за организацией горячего питания

членами комиссии могут быть оценены:

  состояние приготовленных блюд утвержденному меню;

  санитарно-техническое содержание обеденного зала, обеденной мебели,

столовой

посуды;

  условия соблюдения правил личной гигиены обучающихся

  наличие и состояние санитарной одежды у сотрудников, осуществляющих

выдачу горячих блюд;

  объем и вид пищевых отходов после приема пищи;

  вкусовые предпочтения учащихся, удовлетворенность ассортиментом и

качеством потребляемых блюд по результатам выборочного опроса учащихся и

родителей или законных представителей;

  информирование родителей и учащихся о здоровом питании;

  соблюдение графика работы школьной столовой.

4. Результаты контроля обсуждать на классных родительских собраниях.

5. Организация родительского контроля может осуществляться в форме

анкетирования родителей и учащихся и заполнении формы оценочного листа;

6. Итоги родительского контроля должны доводить до сведения родительской

общественности на родительских собраниях, посредством электронной почты,

через официальные ресурсы, в режиме онлайн общения.

7. Инициативной группе проводить родительский контроль организации

горячего питания в ГБОУРК «КУВКИЛИ» не реже 1 раза в месяц.

8. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор        В.С. Арустамян